圖 10大肚區 113年底路燈設備情況 

資料來源：本府經濟發展局。 

─13─ 

資料來源：本所會計室。 
附註：因四捨五入致細項加總不為 100%。 

陸、財政收支 
財政為庶政之母，它是政府行政執行上基本需要，一方面要確保財政責

任之維持不變，一方面要輔助施政計劃，得以順利進行之原動力。因此，財

政收支關係著一國政務之推展，配合經濟之需求發展，至關重要。 

預算為財政收支之依據，亦為施政計劃的數字方案，決算為財政收支之

結果，及為施政結果之表徵。 

一、 預算籌編過程 

113年度預算編製係依「臺中市政府各機關編製一百一十三年度單

位預算應行注意事項」暨有關法令規定，以零基預算原則訂定編製進

程，並遵照施政準則及配合本區施政計畫視實際需要權衡輕重緩急而編

製之。 

二、 決算歲入歲出核列情形 
(一)歲入決算 

113年度歲入決算總額為3,351.4萬元，較預算總額3,506.8萬元

短收155.4萬元(表6—1)。 

113年度歲入決算總額為3,351.4萬元，以歲入來源別分：捐獻

及贈與收入3,011.7萬元(占89.86%)，補助及協助收入225.0萬元(占

6.71%)，規費收入 59.0萬元 (占 1.76%)，財產收入 53.3萬元 ( 占